



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. **048/2024**, Processo Administrativo nº **2024/00005933-00**, cujo objeto é Aquisição de licenças do tipo Microsoft Fabric - F 16, Armazenamento OneLake 3000Gb, Portal, em nuvem, para controle e gerenciamento centralizado de usuários e dados BI (Business Intelligence) e Serviços, sob demanda, de suporte técnico/treinamento e consultoria por um período de 12 meses, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

À Empresa BRASOFTWARE,

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2024/pregao-eletronico-2/pregao-eletronico-n-048-2024/esclarecimentos-impugnacoes-recursos-120>

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2024

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa BRASOFTWARE, o Sr. Pregoeiro apresenta a resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

"Segue a manifestação desta Secretaria referente ao pedido de esclarecimento da empresa Brasoftware:

Questionamento 1

Primeiramente, destaca-se que o item "DD" do "Anexo I - 1 Portal Administrativo" aponta que o portal deverá ser hospedado na infraestrutura da "**contratada**".

Quanto às regiões onde os dados serão armazenados, esta SETIC compreende que a utilização de outras regiões, além do Brasil, não prejudica o funcionamento da solução como um todo, devendo a contratada avaliar as legislações pertinentes de cada país.

Questionamento 2

Por se tratar de um licenciamento onde os dados são únicos deste Tribunal, a emissão deverá ser realizada em nome da contratante (TJAM).

Questionamento 3

Não. O licenciamento apresentado no edital atende às necessidades técnicas deste Tribunal em qualidade e em simplicidade de integração com a solução."

Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, segue mantida a Sessão Pública designada para o dia 27/09/2024 às 11:00h (Horário de Brasília) para abertura do certame.

Manaus-AM, data registrada no Sistema.

Paulo Roberto Pessoa Vasconcelos

Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **PAULO ROBERTO PESSOA VASCONCELOS**, Servidor, em 19/09/2024, às 10:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1797663** e o código CRC **1A3D1313**.

Esclarecimento TJ-AM - Edital N.º 048/2024

3 mensagens

'Daniel de Almeida Couto Andrade' via Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

18 de setembro de 2024 às 08:51

Responder a: Daniel de Almeida Couto Andrade <daniel.andrade@brasoftware.com.br>

Para: "colic@tjam.jus.br" <colic@tjam.jus.br>

Cc: Jeferson Saldanha e Silva <jeferson.silva@brasoftware.com.br>, Ilza Cavalcante Sande <ilza.sande@brasoftware.com.br>, Anderson da Silva <anderson.silva@brasoftware.com.br>

Bom dia, tudo bom?

Gostaria de fazer alguns questionamentos para o edital N.º 048/2024 do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

Segue em anexo.

Att,



Daniel Andrade | Consultoria & Serviços | Brasoftware . (11) 3179-6814 . Rua Ewerton Visco, 290 - 26º andar - Salvador - BA - CEP 41820-022

 **Esclarecimento1 TJ-AM.pdf**
337K

COLIC <colic@tjam.jus.br>

18 de setembro de 2024 às 08:58

Para: "Nascimento, Wendell" <>wendell.nascimento@tjam.jus.br>, SETIC <setic@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Segue pedido de esclarecimento referente ao certame **Pregão Eletrônico nº 048/2024, SEI nº 2024/000005933-00**

É necessária a manifestação técnica de V. Sas. quanto aos questionamentos apresentados.

Em tempo, informa-se que em cumprimento à Cláusula 4ª do Edital, o prazo para apresentar resposta é de 03 (três) dias úteis, sob pena de suspensão do certame agendado para o dia 27/09/2024, motivo pelo qual, à **SETIC** é estabelecido prazo até dia **19/09/2024**, às 10h, para resposta.

Atenciosamente,

Lívia Vásquez
COLIC/TJAM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **Esclarecimento1 TJ-AM.pdf**
337K

Wendell Martins do Nascimento <>wendell.nascimento@tjam.jus.br>

18 de setembro de 2024 às 10:52

Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>

Cc: SETIC <setic@tjam.jus.br>

Bom dia,

Segue a manifestação desta Secretaria referente ao pedido de esclarecimento da empresa Brasoftware:

Questionamento 1

Primeiramente, destaca-se que o item "DD" do "Anexo I - 1 Portal Administrativo" aponta que o portal deverá ser hospedado na infraestrutura da "**contratada**". Quanto às regiões onde os dados serão armazenados, esta SETIC compreende que a utilização de outras regiões, além do Brasil, não prejudica o funcionamento da solução como um todo, devendo a contratada avaliar as legislações pertinentes de cada país.

Questionamento 2

Por se tratar de um licenciamento onde os dados são únicos deste Tribunal, a emissão deverá ser realizada em nome da contratante (TJAM).

Questionamento 3

Não. O licenciamento apresentado no edital atende às necessidades técnicas deste Tribunal em qualidade e em simplicidade de integração com a solução.

--

Atenciosamente,
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Wendell M. do Nascimento - Assessor de Aquisições e Contratos
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC

[Texto das mensagens anteriores oculto]